[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.º  024/2009/CM
Suspende os prazos processuais no período compreendido entre 20 de dezembro de 2009 a 06 de janeiro de 2010.

O CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais (Artigo 289, II, “d”, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso), e

CONSIDERANDO a necessidade de manter o atendimento à população e a continuidade da prestação jurisdicional, nos termos do Artigo 93, XII, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 08, do Conselho Nacional de Justiça, a respeito do expediente forense no período natalino.

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender os prazos processuais no período compreendido entre 20 de dezembro de 2009 a 06 de janeiro de 2010.

Parágrafo único – A suspensão não obsta a prática de ato processual de natureza urgente e necessário à preservação de direitos.

Art. 2º - Nesse mesmo período fica vedada a publicação de acórdãos, sentenças, decisões e despachos, bem como a intimação de partes ou advogados(as), na Primeira e Segunda Instâncias, nos Juizados Especiais Cíveis e Criminais e Turmas Recursais, exceto com relação às medidas consideradas urgentes e aos processos penais envolvendo réus presos, nos processos vinculados a essa prisão.

Art. 3º - Este Provimento vigorará a partir de sua publicação.

Cuiabá, 01 de dezembro de 2009.

Desembargador MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

                 Presidente do Conselho da Magistratura
       Desembargador PAULO DA CUNHA

Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

               Membro do Conselho da Magistratura

ID 56.094